¹⁾ Kacper, Dissertatio de ortu stratorum telluris et ratione, qua corpora marina in loca mediterranea translata sunt. Praga, 1755.

²⁾ Karol, Institutiones physicae. Wiedeń, 1752.

³⁾ Muschenbrock Piotr, Elementa physicae, Lejda, 1741; Compendium physices experimentalis, Lejda, 1762.

⁴⁾ Vollstaendige oekonomische Unterriecht... Drezno, 1768.

⁵⁾ Robert, Historia fluiditatis ac firmitatis. Amsterdam, 1667.

dicto ponderis decrementum etiam prope fundum fieri animadverterit, quod in medio atque prope superficiem externam aquae adnotavit. Quod si itaque inveniri debeat pondus fluidi cuuscunque, in aliquo vase contenti, quaeratur imprimis volumen totius fluidi per regulas stereometricas, tum cubus unius digiti exempli gratia plumbeus et seta equina suspensus fluido eidem immergatur, et ope bilancis exactae pondus amissum notetur, quod aequabit pondus fluidi sub volumine unius digiti cubici. Denique si volumen totius fluidi eodem digitali cubo definitum per hoc pondus multiplicetur, innotescet pondus fluidi totius. Sit aqua repletum vas cylindricum, cuius diameter sit digitorum 10, altitudo vero digitorum 14, erit volumen totius fluidi per regulas stereometricas inventum = 1100 cubis digitalibus, sit pondus aquae sub volumine unius digitalis cubi = 10 libris, erit pondus totius fluidi = 11000 libris. Demonstrato theoremate, quod solido, in fluidum specificè levius demerso, tantum decrementi de pondere suo amittat, quantum valeat pondus fluidi sub eodem volumine; si ratio gravitatis specificae fluidi et solidi volumine aequalium sit exploranda, datum solidum immergatur fluido, noteturque decrementum ponderis, quod patiat; tum eiusdem solidi pondus in aëre libra investigetur. Differentia ponderis prioris a posteriore dabit gravitatem fluidi, volumine aequalis, atque notam reddet uniusque rationem. Si ratio gravitatis specificae fluidorum quorumcunque sit indaganda, ex uno brachio librae suspendatur globus ex quocunque metallo conflatus, alteri vero appendatur pondus quodcunque D. in aëre ipsi aequilibrans, et globus successive immergatur diversis fluidis, noteturque pondus, quod in singulis fluidis demerso globo aequiponderat. Singula haec pondera, si subducantur a pondere D., relinquentur partes in quolibet fluido amissae, et una ratio gravitatis specificae fluidorum constabit. Ratio quoque voluminum corporum solidorum eiusdem in aëre ponderis si debeat inveniri, solida immergantur successive fluido specificè leviori, et notentur decrementa ponderis, quae singula patiuntur, haec manifestam reddent rationem voluminum quaesitam. Si ratio gravitatis specificae solidorum sub eodem volumine sit exquirenda, sumantur duo solida diversi voluminis aequiponderantia in aëre, exempli gratia, aes et argentum, quorum gravitas specifica exquiri debeat et indagetur ratio voluminum. Haec sit ut 6 : 5; itaque si argentum sub volumine 5 aequiponderando aëri ponderabat exempli gratia libras 9 sub volumine 6 (quod est volumen aeris) ponderabit libras $10\frac{1}{5}$; per consequens gravitas specifica aeris erit hoc in casu ad gravitatem argenti sub eodem volumine = $9 : 10\frac{1}{5}$. Horum problematum ope constructae sunt tabulae gravitatem specificam solidorum ac fluidorum exhibentes. Nobis hoc loco annotare sufficet nonnullorum metallorum fluidorumque gravitatem specificam a petito multa solertia investigatam. Nempe si fuerit gravitas auri librae 100, erit sub eodem volumine gravitas plumbi $60\frac{1}{2}$, argenti $54\frac{1}{3}$, cupri $47\frac{1}{3}$, aeris 45, stanni $38\frac{1}{2}$, ferri 42, mercurii $71\frac{1}{2}$, aquae $5\frac{1}{3}$, vini $5\frac{1}{3}$, olei $4\frac{1}{4}$. Data gravitatis specificae ratione exempli gratia $5\frac{1}{3} : 60\frac{1}{2}$ aquae et plumbi, et pondere aquae 200 librae, si debeat inveniri pondus plumbi sub eodem volumine, sequens instituatur proportio: $\frac{16}{3} : \frac{121}{2} = 200 : x$, unde reperietur seu gravitas plumbi = $2268\frac{3}{4}$ librae. Data gravitatis specificae ratione e. g. 42 : 45 duorum solidorum, ferri et aeris, ac pondere aeris 140 librae, si debeat inveniri pondus ferri y sub eodem volumine, sequens formetur proportio: $45 : 42 = 140 : y$, unde